МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Алтайский государственный университет»
П Р И К А З

[REGDATESTAMP] №[REGNUMSTAMP]

О РАЗМЕРАХ СТИПЕНДИЙ ДЛЯ ПЕРВОКУРСНИКОВ,
ИМЕЮЩИХ ВЫСОКИЕ УЧЕБНЫЕ ДОСТИЖЕНИЯ

В целях проведения качественного набора абитуриентов

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Установить в первом семестре 2025–2026 учебного года повышенные стипендии для
первокурсников 2025–2026 учебного года из числа абитуриентов бюджетного набора, имеющих
следующие высокие учебные достижения, источник выплат – доходы от приносящей доход
деятельности (размеры указаны без РК):

1.1. Победителям и призерам заключительного этапа всероссийской олимпиады
школьников, членам сборных команд Российской Федерации, участвовавших в международных
олимпиадах по общеобразовательным предметам и сформированных в порядке, установленном
федеральным органом государственной власти, осуществляющим функции по выработке
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования, по
специальностям и (или) направлениям подготовки, соответствующим профилю всероссийской
олимпиады школьников или международной олимпиады – 27 875,00 руб.;

1.2. Победителям и призерам олимпиад школьников, вошедших в перечень,
утвержденный приказом Минобрнауки РФ, поступившим по особому праву – 23 527,00 руб.;

1.3. Лицам, поступившим в институты на следующие направления
подготовки/специальности:

1.3.1. Институт истории и международных отношений: документоведение и
архивоведение, музеология и охрана объектов культурного и природного наследия;

1.3.2. Международный институт экономики, менеджмента и информационных
систем: прикладная информатика, системный анализ и управление;

1.3.3. Институт математики и информационных технологий: прикладная
информатика, фундаментальная информатика и информационные технологии, математика и
компьютерные науки, прикладная математика и информатика;

1.3.4. Институт цифровых технологий, электроники и физики: физика, радиофизика,
информатика и вычислительная техника, информационная безопасность;

1.3.5. Институт химии и химико-фармацевтических технологий: химия, химическая
технология, биотехнология, техносферная безопасность, фундаментальная и прикладная химия;

1.3.6. Институт биологии и биотехнологии: биология;
1.3.7. Институт географии: география, экология и природопользование,

землеустройство и кадастры, ландшафтная архитектура, сервис, туризм, гостиничное дело;
1.3.8. Институт гуманитарных наук: социология, социальная работа, религиоведение,

прикладная информатика;
имеющим диплом СПО с отличием и не менее 230 баллов по итогам внутренних

вступительных испытаний или ЕГЭ – 2 657,39 руб.;

1.4. Лицам, имеющим аттестат о среднем общем образовании с отличием и не менее 230
баллов по ЕГЭ или по предметам вступительных испытаний, – 3 526,96 руб.;

1.5. Лицам, поступившим в институты на следующие направления
подготовки/специальности:

1.5.1. Институт истории и международных отношений: документоведение и
архивоведение, музеология и охрана объектов культурного и природного наследия;

1.5.2. Международный институт экономики, менеджмента и информационных
систем: прикладная информатика, системный анализ и управление;

1.5.3. Институт математики и информационных технологий: прикладная
информатика, фундаментальная информатика и информационные технологии, математика и
компьютерные науки, прикладная математика и информатика;

1.5.4. Институт цифровых технологий, электроники и физики: физика, радиофизика,
информатика и вычислительная техника; информационная безопасность;

1.5.5. Институт химии и химико-фармацевтических технологий: химия, химическая
технология, биотехнология, техносферная безопасность, фундаментальная и прикладная химия;

1.5.6. Институт биологии и биотехнологии: биология;
1.5.7. Институт географии: география, экология и природопользование,

землеустройство и кадастры, ландшафтная архитектура, сервис, туризм, гостиничное дело;
1.5.8. Институт гуманитарных наук: социология, социальная работа, религиоведение,

прикладная информатика;
установить прогрессивную стипендию до 6 135,65 руб. в зависимости от количества

баллов по следующей схеме:
Сумма баллов по трем предметам,

засчитываемым в качестве вступительных
испытаний

Размер стипендии
(в руб. без р.к.)

От 190 до 199 баллов 483,48
От 200 до 219 баллов 1 787,83
От 220 до 239 баллов 2 657,39
От 240 баллов и выше 6 135,65

1.6. Лицам, имеющим 100 баллов по ЕГЭ по одному или более предметам
вступительных испытаний, – 6135,65 руб.;

1.7. Лицам, являющимся победителями или призерами Чемпионата по
профессиональному мастерству «Профессионалы» и Чемпионата высоких технологий, –
2 657,39 руб.;

1.8. Лицам, отвечающим более чем одному из вышеперечисленных требований,
устанавливается стипендия в наибольшем размере.

2. Для перечисленных в пп. 1.1. и 1.2. категории студентов:
2.1. Выплата стипендии может быть продлена на 2 семестр текущего учебного года

обучающимся, не имеющим за 1 семестр академических задолженностей и оценок
«удовлетворительно», исходя из финансовых возможностей университета;

2.2. Из числа иногородних студентов предоставить места в студенческом общежитии на
весь период обучения.

3. Руководителям филиалов ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» в
г. Рубцовске, в г. Белокурихе, в г. Бийске и в г. Славгороде подготовить приказы о размерах
повышенных стипендий для первокурсников с учетом финансовых возможностей
соответствующих филиалов.

4. Начальнику управления по рекрутингу абитуриентов В.В. Клочко и ответственному
секретарю приемной комиссии Ю.В. Бодровой обеспечить доведение информации до
абитуриентов.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Ректор [SIGNERSTAMP1] С.Н. Бочаров